³⁵ Giovanni Pico: *Opera omnia...*, *op.cit.*: 180.

³⁶ M. Idel: 'The Kabbalistic Backgrounds of the «Son of God»...', *op.cit.*: 33–34.

lighted.³⁷ Here, Abulafia elaborated on themes concerning the work of creation (*de opere geneseos*), which could also be helpful in conceiving the six days of creation in *Heptaplus*. The second translation is *Liber Redemptionis* (*Sefer ha-ge'ula*), whose most likely author is, again, the ecstatic kabbalist. In this work Abulafia gradually reveals 36 secrets, which are shrouded behind the mask of words in Maimonides' *The Guide of the Perplexed*, and correspond to the division of Abulafia's work into three parts. Thus, the Hebrew concept of "ge'ula" (*Redemptor*), (or) more precisely its individual Hebrew letters contains interpretations of 36 secrets of the Torah: 14, 12, and 10. They must simply be revealed.³⁸

Therefore, Abulafia wanted to capture the name of the Redeemer (*Redemptor*), which, until that point, had been obscured under the "rough bark" of Maimonides' rational philosophy (i.e., in the Work of the Chariot).³⁹ What method could be used? According to Wirszubski, one can consider kabbalistic exegesis proceeding from the mystery of *Sefer Yetzirah*, where it is further assumed that God created the world through the 32 paths of his wisdom, that is, by means of the 10 Sefirot and the 22 letters of the Hebrew alphabet. The

³⁷ A. Abulafia: *De Secretis Legis*, Cod. Vat. Ebr. 190: fol. 336v (Ch. Wirszubski: *Pico della Mirandola's Encounter...*, *op.cit.*, 94–95): "Incipit liber de secretis legis quem composuit Abraam (Mihi videtur Abulhafia) super 36 secretis quae revelavit Rabi Moises tempore sui obitus. In nomine domini dei Israel intendo scribere expositionem triginta sex secretorum quae occultavit sapientissimus Rabi Moises filius Maimon in suo libro venerabili qui dicitur More per viam cabale, et licet dixit ea ibi per viam philosophiae alibi innuit ea esse per viam philosophie alibi innuit ea esse per viam cabale unde voco librum hunc de secretis legis." See also M. Idel: *Kabbalah in Italy (1280–1510)*..., *op.cit.*: 42.

³⁸ Cod. Chigi, fol. 284v (Ch. Wirszubski: *Pico della Mirandola's Encounter...*, *op.cit.*: 85): "continet secundum revolutiones suas ad omnia misteria capitulo rum eius in summa 36 secreta. Et sunt haec prima quae continentur in parte prima sola sunt 14 secreta et in parte secunda sunt 12 secreta et in parte tercia sunt decem secreta. Et noli tu putare quod non sunt in eo secreta magis particularia quam haec sed quod sunt multa alia praeter haec sed bene unumquodque illorum est pars ex his necessario vel ex specie propinqua vel ex specie remota velut primum principium sexcentorum et 13 preceptorum quae non sunt nisi decem verba tantum sed partes eorum ascendunt ad numerum sexcentorum et tresdecim et intellige illud". Compare with Abulafia's *De Secretis Legis* Cod. Vat. Ebr. 190, fol. 340r–v (Ch. Wirszubski: *Pico della Mirandola's Encounter...*, *op.cit.*: 90): "et dicemus quod summa secretorum in universali est 36. et qui apponet animum suum super eis ad scienda ea per speculationem et comprehendere intentionem ex eis ut dixit discipulus ille qui recepit in libro redemptionis, quod redemptio erit ei hebraice Geulla tihie lo [...] quod gimel continet tria que sunt tres partes deinde aleph unum, lamed 30, he 5, collecti sunt triginta sex quotus est numerus lo, idest ei, nam lamed est 30, vau 6".

³⁹ Ms. Paris BN 774, fol. 115b (in M. Idel: *Maimonide e la mistica ebraica*, translated by R. Gatti, Il Nuovo Melangolo, 2000: 65).

latter corresponds to what Pico described by means of the term *ars combinatoria*, as already mentioned in Pico's *Apologia*. Abulafia further thought such a linguistic-kabbalistic exegesis should be called divine science⁴⁰ since it leads naturally from the sensual experience of the world of law (i.e., literal meaning) to its inner spiritual depths *via allegorica*. Moreover, when using a mystical technique called *gematria*,⁴¹ based on a permutation and combination of letters of the Hebrew alphabet, this method allows a scholar to achieve a true prophecy and ultimately also to unite with the name of God (*nomen ineffabile*, alias the active intellect) in the framework of *unio mystica*.⁴²

Wirszubski was also convinced of the affinity of Pico's and Abulafia's opinions, assuming that Pico drew mainly from Abulafia's *Sitrei Torah*. However, Campanini refers to another source, Abulafia's letter *Ve-zot li-Yehuda*, addressed to his disciple Jehuda. According to Idel, Pico mediated the

⁴⁰ A. Abulafia: *De Secretis Legis*, fol. 362v (Ch. Wirszubski: *Pico della Mirandola's Encounter...*, *op.cit.*: 131): "... Et intendit in ea dirigere illum quem dilexit. et intentio sua finalis fuit ad illud quod notificavit in verbis suis primis ex ea. Et dixit nobis quod articulus seu principalis intentio eius in libro suo fuit ad declarandum illud quod possibile fuit declarari de sapientia naturali et de sapientia divina ad illos qui intelligent intelligenter. et dixit quod hoc est de summa et continentia secretorum legis. Et dixit illud quod dicunt sapientes nostri cabalae quod secreta revelanda non sunt. et intellexit per secreta illud quod intelligent sapientes nostri quod sunt secreta legis et sapientiae cabalae... Itaque in veritate cum speculatus fueris in speculatione cabalae intelliges secreta ipsius Torae idest legis vel iudicii et in veritate comprehendes per illum non solum ex secretis legis tantum sed etiam ex rebus naturalibus et mathematicis et universaliter de omnibus scientiis divinis et humanis manifestis et occultis."

⁴¹ Cod. Vat. Ebr. 190, fol. 422r (Ch. Wirszubski: *Pico della Mirandola's Encounter...*, *op.cit.*: 137): "Et quidem continet etiam opus currus Revolutionem legis seu spheram legis a qua poteris intelligere secreta omnia sua. probatur quia numeri utriusque correspondent nam mahase merchabe ut dictum est continet numeros 682... Et tot continet sphaera seu revolutio legis quae dicitur Galgal attora probatur quia... 3.30.3.30.5.400.6.200.5. collecti sunt 682. Confirmatur ex libro venerando sepher iesire, qui incipit Abraam pater noster primum verbum dicitur bixloxi, idest cum triginta... cuius numeri [2.300.30.300.10.40] representant maase merchaba, nec aliud intellexit per vocabulum bixloxi idest cum triginta nisi opus currus divini."

⁴² Paris BN 774, fol. 117 (M. Idel: *Maimonide e la mistica ebraica...*, *op.cit.*: 70): "... Quest'ultimi comportano dei metodi di combinazione delle lettere e dei loro segreti, che non possono essere dimostrati dalla maggior parte dei pensieri speculativi, dal momento che essi non comprendono né i loro misteri né nessun'altra cosa a questo proposito. Ciò nonostante, essi possono essere dimostrati a un piccolo numero di intellettuali [appartenti] alla divina Qabbalah, quelli il cui intelletto è stato oggetto di illuminazione [...] È l'intelletto Agente che ci ha rivelato la vera conoscenza ultima." See also B. Copenhaver: *Magic and the Dignity of Man...*, *op.cit.*: 440–441; M. Idel: 'Universalition and Interpretation: Two Conception of Mystical Union in Jewish Mysticism,' in: M. Idel & B. McGinn: *Mystical Union in Judaism, Christianity, and Islam*, New York: Bloomsbury Academic, 1996: 27–57.

knowledge of Abulafia's terminology based on Maimonides' Aristotelian-oriented philosophy. Back in 1486, his translator Mithridates intuitively discerned that Pico required source materials for his philosophical-theological purposes.⁴³ Abulafia's texts frequently contain Mitridates' interpretative interventions which, in the form of textual interpolations, aim to underline their Christological character. Notably, such topics do not occur in the original Hebrew sources.⁴⁴

Pico's Kabbalistic Exegesis in Heptaplus: Abulafia and Recanati

What is the relationship between Recanati' and Abulafia's kabbalistic projects? In *De Secretis Legis*, the ecstatic kabbalist was persuaded of the superiority of his *ars combinandi* over the science of *Sefirot*.⁴⁵ However, in Pico's *Conclusiones*, his clarification took the form of an almost equal relationship. This can also be expressed by the apparent distinction between the speculative part of Kabbalah and its practical part: "Whatever the rest of the kabbalists may say, the first distinction that I would make divides knowledge of kabbalah into knowledge of Sefirot and Shemot, similar to practical and visionary [speculative] knowl-

⁴³ M. Idel: 'Flavius Mithridates: 'Vetus Talmud' and other Askenazi tradition', in: *Flavio Mitridate mediatore...*, op.cit.: 84.

⁴⁴ For instance, Abulafia's *Summa brevis cabale* [Cod. Vat. Ebr. 190, fol. 125v].

⁴⁵ A. Abulafia: *De Secretis Legis*, Cod. Vat. Ebr. 190, fols. 345r–346r (Ch. Wirszubski: *Pico della Mirandola's Encounter...*, op.cit.: 129): "... Secundus vero modus est sciendi legem secundum intelligentias suas cum suis secretis et occultamentis in misterio scilicet secretorum nominum divinorum contentorum in ea et in rationibus precepti sui quod ore ad os traditur quod vocantur secreta legis. et hoc quidem ut proficiantur in ea et per eam duae species hominum quae in pronuntiatione non differunt sed bene in orthographia scilicet per sin et samech. (hoc volo declarare ego Pico quia ipse non intelligeret. homines quidem docti hebraice dicuntur sechalim et scribuntur per samech hoc modo... In pronuntiatione non differunt sed bene in orthografia, modo intelligere potes)." Compare with *Summa Brevis Cabala Quae Intitulatur Rabi Ieude*, fol. 122r (*Ibid.*: 134): "Dico igitur nunc quod haec sapientia cabalae oculata quidem est a multitudine doctorum nostrorum qui exercentur in sapientia alia nostra quas dicitur Talmud. et dividitur quidem in duas partes in universalis, quae sunt scientia nominis dei tetragramaton per modum decem numerationum quae vocantur plante inter quae qui separat dicitur truncare plantas. et hi sunt qui revealant secretum unitatis. Secunda pars est scientia magni nominis per viam viginti duarum licterarum a quibus et ab earum punctis et earum accentibus composita sunt nomina et Caracteres seu sigilla que nomina invocata sunt quae locuntur cum prophetis in somniis et per hurim et tumim et per spiritum sanctum et per prophetas."